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COMUNA URECHENI

CONSILIUL LOCAL
Comuna Urecheni, Judetul Neamt , tel- 02331784.005, fax - 02331784.005,

HOTARIRE Nr 6
DIN 31.01.2017

privind modificarea HCL nr 57/28.10.2016 privind stabilirea taxelor si impozitelor locale pentru

anu12017.

1'""'""\ Consiliullocal Urecheni intrunit in sedinta ordinara la data de 31.01.2017;

Avand in vedere:

-Expunerea de motive a Primarului comunei Urecheni, in calitate de initiator al proiectului de

hotarare, si referatul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

- Adresa Nr 15170/17.01.2017 de la Institutia Prefectului-Judetul Neamt, Serviciul Verificarea

Legalitatii Actelor prin care ni s-a semnalat incalcarea unor prevederi legale cu privire la adoptarea HCL

Urecheni nr 57/2016 precum si luarea unor masuri pentru intrarea in legalitate prin initierea unui proiect de

hotarire pentru modificarea HCL Urecheni nr 5712016;

-Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local Urecheni;

In temeiul prevederilor art.36, alin. (1), alin.(2), lit. "b", alin. (4), lit. "c", alin.(9) si art.45 din Legea

administratiei pub lice locale nr.215/200 1, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Art 1. Se aproba modificarea HCL Urecheni nr 57128.10.2016 cu privire la aprobarea impozitelor si

taxelor locale pentru anul 2017 dupa cum urmeaza:

a) IV TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR,AVIZELOR SI
AUTORIZATIILOR

A. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor
avize asemanatoare

Art 20 alin (1) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism este stabilita, in functie de

suprafata pentru care se solicita certificatul de urbanism, conform tabelului de mai jos:

Nr. crt Suprafata Taxa (lei)

1 Pana la 150 mL inclusiv 3

2 Intre 150 si 250 mZ inclusiv 3,5



3 Intre 251 si 500 m2 inclusiv 4,5

4 Intre 501 si 750 m2 inclusiv 6

5 Intre 751 si 1000 mZ inclusiv 7

6 Peste 1000 ml 7 +0,005 lei mZ care

depaseste suprafata de

1000 m2.

Art 2. Se aproba modificarea anexei Nr 3la HCL Nr 57/28.10.2016 conform tabelului urmator:

IMPOZITUL PENTRU TERENUL EXTRA VILAN

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRA VILAN Art.

465 aline (7)

-lei/ha -

~

Nr. A B C Dcrt.
Categoria de folosinta

1 Teren eu constructii 31 28 26 22

2 [I'eren arabil 50 48 45 42

3 ~a~une 28 26 22 20

4 iFaneata 28 26 22 20

5 lViepe rod, alta decat eea prevazuta 55 53 50 48la nr. crt. 5.1
5.1 ~ie pana la intrarea pe rod x x x x

6 Livada pe rod, alta decat eea 56 53 50 48prevazuta la nr. crt. 6.1
6.1 Livada pana la intrarea pe rod x x x x

Padure sau alt teren eu vegetatie
7 forestiera, eu exceptia eelui prevazut 16 16 16 16

la nr. crt. 7.1

7.1 Padure in varsta de pana la 20 de ani X x x xsi padure eu rol de protectie

8 Teren eu apa, altul decat eel eu 6 5 2 1
amenajari piscieole

8.1 Teren eu amenajari piscieole 34
I

31 28 26

9 Drumuri si cai ferate x x x x

10 Ireren neproduetiv x x x x



Art.2 Celelalte artieole din HCL Nr 57/28.10.2016 si anexele la HCL raman nemodifieate.

Art.3 De dueerea la indeplinire raspunde primarul comunei si compartimentul financiar-contabil

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Urecheni.

Art.4 Secretarul unitatii administrativ teritoriale va comuniea prezenta Institutiei Prefectului

ludetul Neamt pentru verifiearea legalitatii preeum si tuturor institutiilor si persoanelor

interesate.

Contrasemneaza,
eonsilier juri .
Axinte Ovi iu

Hotararea a fost adoptata eu I{ voturi pentru,Oabtineri si t)voturi impotriva din " consilieri
prezenti, din totalul de 13 a eelor in functie.


